CAPUT IX.

VERS. 4. — *Veritatem dico.* Modo nihil me potest separare, sed olim fui separatus; unde modo doleo, et sic mala jam in bonum convertuntur.

Veritatem dico. (Ambr.) Quia contra Judæos lequis visus est, etc., usque ad Job tamen fuit ex filiis Esau quintus, scilicet ab Abraham, hoc est nepos Esau.

VERS. 3. — *Pro fratribus.* Judæis, vel etiam pro his retrahendis qui modo sunt fratres in fide, qui sunt et cognati mei : et ita gravius peccabam.

A (Ave.) Tam perfecta hic sit eminenter declaratur, etc., usque ad : *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Tim. 11).*

Vers. 6. — *Non autem quod excideris.* Consolatur dolorem suum Apostolus. *Quis enim plangit eum qui sicut mortuus habebatur; hoc olim Deus salvandos non decrevit præscius, non personarum acceptor.* Nullum enim damnat antequam peccet, nullum coronat antequam vincat; sed præscientia definitum habet, qualis unicuique futura sit voluntas, ex qua damnetur vel coronetur. Quia dolebat de Judæis, consolatur se, inveniens scriptum : non omnes esse salvandos, sed tantum similes Isaæ. In his ostendit quod sola gratia Dei faciet filies Dei. *Non autem quod exciderit verbum Dei.* Ex hoc quod dixit quod promissio æternæ hereditatis facta est Judæis, qui ipsi ex magna parte non crediderunt, videbatur verbum Dei non esse impletum. Ad quod respondet : Etsi in quibusdam non est impletum, in aliis tamen, scilicet in gentibus creditibus impletum est, qui modo veri sunt filii Abram. *Non autem exciderit.* Quasi dicat : Etsi ita laboravit; etsi non omnes credunt, non tamen excidit verbum Dei; vel, non dico quod exciderit. Verbum Dei excidere, est premissa non impleri.

Vers. 7. — *In Isaæ.* Id est in Christo, vocante gratia, congregantur. In Isaac promissione præfigurati sunt, non qui seipso justos, sed quos Deus facit; hi sunt filii liberæ quæ sursum est, quæ est mater nostra. Filii carnis sunt terrena Jerusalem, quæ servit cum filiis suis. Sicut Isaac non meruit ut nasciturus promitteretur, sic et isti, sed sola gratia promissa est et eis dat filiorum adoptio.

Vers. 10. — *Non sedum autem illa.* Sara habuit promissionem, sed et Rebeccæ habuit promissionem, habens scilicet duos filios ex uno concubitu Isaac patris nostri. Ex uno concubitu dicit, ne videantur merita parentum differentia in generatis, sed patris, id est institutoris nostri, quem imitemur, si volumus esse filii Dei. Promissio facta Saræ ostendit quod propter genus nullus salvatur. Ista autem promissio facta Rebeccæ, ostendit quod propter nullum meritum suum vel parentum aliquis eligitur, sed sola gratia.